宁环函〔2019〕287号

自治区生态环境厅关于自治区政协
十一届二次会议第338号提案答复的函

自治区公共资源交易管理局：
现就自治区政协张杰委员提出的《关于全面推进自治区公共资源交易平台建设的建议》（自治区政协十一届二次会议第338号）提案，提出如下协办意见：

公共资源交易涉及生态环境部门的主要是主要污染物排污权和碳排放权。

一、主要污染物排污权交易和有偿使用工作情况

2013年1月，自治区人民政府向国家发展改革委、财政部、生态环境部（原环境保护部）报送了《宁夏开展排污权交易试点工作申请》，之后，自治区生态环境厅（原自治区环保厅）将排污权交易工作作为探索污染减排新机制的重要内容，多次前往环保部与有关领导和相关业务处室进行对接，全面开展争取将我区列入试点省区的相关工作。并做了大量前期工作，一是认真组织开展调研。先后多次组织财政、环保、物价等相关部门人员，分赴浙江、湖北、陕西和内蒙进行调研工作，对排污权交易的制度体系建设、机构设立、交易流程有了比较系统的了解，并收集和积累了相关交易资料。二是制定试点工作方案。将“逐步建立全区统一的排污权交易市场”纳入到了自治区人大制定的《宁夏污染物排放管理条例》中，从法律层面明确排污权交易的地位。并制定了《宁夏排污权有偿使用和交易工作试点方案》，上报国家发展改革委、财政部、环境保护部。三是扎实开展了基础工作。制定了《宁夏污染物排放管理条例》。依托环保部环境影响评价研究中心，开展了宁夏大气环境容量和黄河干流宁夏段水环境承载力研究。扎实开展重点排污行业环境影响后评估工作。同先行试点省区沟通，及时了解掌握排污权交易的最新信息和科研成果，与已参与试点省区平台建设的相关企业联系，为开展我区交易平台建设奠定基础。2017年底，又起草了《自治区环境保护厅排污权有偿使用和交易工作方案（2018-2022年）》，积极做好前期工作，促使宁夏排污权有偿使用和交易工作向前推进。

由于条件一直不太成熟，截至目前，我区主要污染物排污权交易和有偿使用工作还只是做了一些前期工作，没有开展实质性的排污权交易和有偿使用。

二、碳排放权交易相关情况

2018年应对气候变化工作由发改部门转隶至生态环境部门后，由生态环境部建立全国统一的碳排放权交易市场，交易市场落户上海，各省不再建立自己的碳排放交易市场。
    联系单位及电话：自治区生态环境厅科技与财务处 5160977
                       宁夏回族自治区生态环境厅

                            2019年6月21日

（此件依申请公开）

抄送: 自治区政协提案委员会，自治区人民政府督查室。
宁夏回族自治区生态环境厅办公室          2019年6月21日印发
2